
Kiedy udać się z dzieckiem do logopedy? 

 

Zawsze, gdy w mowie dziecka coś niepokoi, a ponadto jeśli dziecko: 

-skończyło 12 miesięcy, a nie wypowiada żadnych, nawet najprostszych słów 

(mama, tata, baba), 

-skończyło 2 lata, a nie łączy dwóch elementów wypowiedzi razem (mama am, tata 

pi, baba aaa) lub wypowiada tylko kilka słów, 

-pod koniec 3. roku życia nie wymawia którejkolwiek z samogłosek ustnych (a, e, o, 

i, y, u) , 

-skończyło 3 lata, a jego mowa jest bardzo niezrozumiała dla otoczenia, 

-skończyło 3 lata, a w wymowie zamienia głoski dźwięczne na bezdźwięczne (np. 

zamiast domek mówi tomek, zamiast bułka – pułka), 

-skończyło 4 lata, a głoski s, z, c, dz wymawia jako ś, ź,ć, dź, 

-skończyło 4 lata, a nie pojawiły się jeszcze próby wymowy głosek sz, ż, cz, dż, 

-skończyło 5 lat a nie pojawiły się próby wymowy głoski  r, 

-mówi przez nos, 

-podejrzewasz, że ma problemy ze słuchem, 

-podczas mówienia wkłada język między zęby, 

-masz wątpliwości co do prawidłowości budowy jego narządów artykulacyjnych, 

-mowa dziecka jest zbyt cicha lub ma zaburzone tempo i rytm. 

 

Uwaga! 

Zastępowanie głosek trudniejszych (np. r) łatwiejszą (np. l) nie jest wadą, lecz cechą 

rozwojową. Jeśli jednak podczas mowy dziecko nie zastępuje trudnej głoski inną, 

tylko ją zniekształca (np. r gardłowe lub wargowe), potrzebna jest pomoc logopedy. 



W wieku przedszkolnym może pojawić się rozwojowa niepłynność mowy (np. 

zacinanie się , powtarzanie sylab, gdy podekscytowane dziecko chce szybko coś 

powiedzieć) – jest to zjawisko naturalne i u większości dzieci mija samoistnie. 

Jednak, gdy problem nasila się, potrzebna jest szybka konsultacja logopedyczna. 

Rozwój mowy dziecka jest ściśle powiązany z rozwojem motoryki dużej i małej, 

percepcji słuchowej i wzrokowej, pamięci, umiejętności społecznych. Brak lub 

zaburzenie mowy u dziecka jest często najłatwiej zauważalnym symptomem innych 

zaburzeń rozwojowych. 

Nie warto odkładać konsultacji logopedycznej na później. 


